LXXI.

*Quod autem ultimis literis tuis scribis, questos fuisse tecum principes istos, quod concordatis eorum per hanc sedem derogatum sit; dices nos de his, que ante nos facta fuerunt, culpam nec posse, nec debere, nobisque ejusmodi derogationes, etiam dum in minoribus essemus, semper displicuisse. Proinde nobis certissimam sententiam esse, etiam si ipsi non requirerent, illis nostri pontificatus tempore penitus abstinere, partim, ut unicuique jus suum servemus, partim quia æquitas & humanitas exposcit, ut inlicitam nationem nostram non solum non offendamus, sed etiam peculiare ei favores impendamus.*

Servatum iri Germanis in ra veicta.

*De processibus vero, quos a rota advocari, & ad patres remitti postulant; dices nos cupere eis in hoc gratificari, quantum honeste possimus; sed propter absentiam auditorum ab urbe per his gratia, non posse nos de qualitate & habitudine ipsorum process-*

*cessuum ad præsens informari: reversis vero illis, quod peste jam decrecente brevi futurum speramus, facturos in gratiam ditorum principum quidquid rationabiliter poterimus. Item sollicitabis diligenter responsa literarum nostrarum, & requires eos, ad quos scribimus, ut nos literis suis informent, quibus mediis eorum iudicio videatur huic pessime sectæ commodius obviari posse, ut ea, que per nos providenda fuerint, celerius provideri possint: & super hoc ipso etiam tute diligentissime informabis, & nobis plane perscribes.*

Modi pro reprimenda secta quaeriti.

*Item quia intelleximus in Germania esse multos bonos & doctos viros pauperes; aliqua etiam præclara ingenia, que ex indignitate apostolicarum provisionum histerionibus & stabulariis potius, quam viris doctis fieri solitarum, a sedis huius devotione aversa, cupimus ut inquiras quinam illi sint, eorumque nomina ad nos transmittas, ut occurrente beneficiorum Germanicorum vacatione, illos proprio motu providere possimus; scimus enim quantum Dei honori & animarum saluti, ac ædificationi obfuerit, quod jamdiu beneficium ecclesiastica, maxime curam & regimem animarum habentia, data fuerunt hominibus indignis. De subsidio procurando pro Hungaris non damus aliam informationem, quam discedenti tibi dedimus, excepto quod te hortamur, ut rem illam summo studio (uti facis) cures; nos etiam apud principes & respublicas Italicas missis oratoribus sollicitabimus, ut pro viribus quisque subveniat.*

Decernit Hadrianus doctis sacerdotibus conferenda.

Hadrianus Papa VI.

*Quæ gesta sint ab internuntio apostolico, proximo anno dicentur.*

LXXII. Internuntii conatus a duce Saxonie elusi. (a) Bull. in Hadr. VI. const. 4. & in to. concil. Colonien. Lutheri instantia revixisse in ipso spiritum Danielis.

*Interea Hadrianus Fridericum Saxonie ducem ab hæresiarcha fascinatum gravissimis literis monuit (a), tot malorum causam, que in universam Germaniam redundarent, ipsi ob susceptum Lutheri patrocinium acscribi: perpenderet num uni pseudomonacho flagitiis inquinatissimo, per summam fraudem more hæreticorum jactanti revixisse in ipso spiritum Eliæ & Danielis, ac divinorum oraculorum verum se esse interpretem prædicanti, potius, quam universæ Ecclesie atque omnium gentium & ætatum sanctissimis doctoribus, in his, in quibus de perpetua felicitate adipiscenda, vel de subeundis suppliciis in æternum duraturis agitur, fides adhibenda esset: agnosceret tandem in nequissimo homine malignum spiritum non divinum, ex malignis ejus operibus, ex virulentis verbis, ex rabidis concionibus, quibus laicos ad abluendas manus in sanguine sacerdotum hortabatur. Postremo pontificali constantia Frederico*

*interminatus est, ipsum nec divinam nec apostolicam, nec cæsaream ultionem, ni relapsiceret, evasurum.*

*Hadrianus, Ec. salutem & apostolicam benedictionem.*

*Satis & plus quam satis sustinimus, dilecte in Christo, si forte Dei pietas tuam animam dignetur invisere, ac dare penitentiam ad cognoscendum veritatem, ut respisceres a diaboli laqueis, a quo captivus detineris. Novimus te paterne monitum a felicitis recordationis prædecessore nostro, ut a te separares perniciem illam Christianæ religionis Martinum Lutherum; cum jam toti orbi manifesta essent sceleratissima machinationes illius, speravimus & te ad cor penitens reversurum: sed quoniam expectavimus vas, & ecce quia frustra conflavit conflator, malitia enim tua non sunt consumpta; coegit nos miseratio tui, coegit paterne amor, quo te & tibi subditos Saxones in Domino semper fuimus prosecuti, salutaribus & paternis monitis adhuc convenire, ut vel tandem respiscatis antequam plane in vos conveniat, quod vox subdit propheta: Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projecit eos.*

LXXIII. Hadriani literæ ad Saxonem.

*Et quid dicemus vobis, quam quod Galatis suis Paulus: O infensati, quis vos fascinavit veritati non obedire? Currebatis bene. Interrogate patres vestros, ac dicent vobis: majores vestros; & annuntiabunt vobis, quod ab ea ætate, quo uno eodemque tempore vixere Hadrianus Romanus Pontifex & Carolus ille magnus Imperator, Saxonie fidei plantatores ad nostra usque & charissimi in Christo filii nostri Caroli tempora, avi & proavi vestri, atque adeo Saxones omnes semper habiti estis veluti pacis amatores, fidei propugnatores, & per omnia obedientia pacifici filii, talesque ut non immerito Gregorius V. natione Saxo olim Romanus Pontifex Saxonie ducem in Romanorum Imperatoris constituerit electorem. Quomodo ergo tam cito mutatus est color optimus? cur tam facile transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud evangelium; quod non est aliud, nisi sunt quidam qui vos turbant, & volunt convertere evangelium Christi? Quis vineam Domini sabaoth tam pulchre plantatam est demolitus certe exterminavit eam aper de silva & singularis ferus depastus est eam. Sed ve illi & vobis, ac domesticis, & amicis a cruciatu præcordiorum. Obsecramus te, fili dilecte in Christo, leva oculos tuos in directum, & vide ubi sis prostratus. Considera quantam Ecclesie Christi tot malis undique circumvallata, ac pene oppressa, pro opera, qua illi subvenire debueras, cladem insuper inrulisti. Oppugnatur foris ab infestissimo illo*

LXXIV. Objurgari Saxones cur desistant ab his qui fidem in Saxonia prædicant.

ac potentissimo Christiani nominis hoste :  
dissent intus principes reipublica Chri-  
stiana, & in mutuum armati perniciem  
cruentissimis inter se odiis conflictantur,  
& in fraterna viscera ferrum stringunt,  
ut vix ethnici inter se crudelius. An hac  
ira tibi visa sunt non satis gravia, nisi  
contritionem induceres super contritionem,  
nutriens ac fovens serpentem illum, nempe  
Lutherum, in sinu tuo, qui veneno lin-  
gue sue Ecclesiam & terras infecit, adeo  
ut nunc pervenerit gladius, etiam usque  
ad animam? Quanto autem plura est ani-  
ma quam corpus, tanto gravius est præ-  
dictis omnibus horrendum illud & plus  
quam tartareum venenum, quo hæresum  
& schismatum contagione tot myriades ani-  
marum interierunt intereuntque. Ita  
tibi debemus omnes; quod nunc passim ab  
unitate matris Ecclesie recedatur, quod a-  
vertatur vulgus indoctum, ac bis mille  
præstigiis ac fascinationibus retrahatur a  
fide, quam suxit ab ubere materno, quod  
basilicæ sint sine plebibus, plebs sine sacer-  
dotibus, sacerdotes sine debita reverentia,  
& sine Christo, denique Christiani, quod  
sacramenta fidei non sacra censeantur, quod  
sanctuarium Christi sanctum esse negetur,  
quod dies festi festivo frustrentur solem-  
niis, quod moriantur homines in peccatis  
suis, rapiantur animæ ad tribunal terri-  
ficum, nec pœnitentiæ reconciliati, nec sa-  
cra communione muniti: quod pulcherri-  
mus ille tabernaculi ordo confusus sit; &  
pro Christiana pace ac tranquillitate ad  
rebellionem, ad rapinas, ad cædes, ad in-  
cendia cum magno ac manifesto Christianæ  
reipublicæ discrimine veluti classico passim  
excitati: pro quibus egregius tuis in Eccle-  
siam Christi meritis, quo te præmio, im-  
mo quo non supplicio dignum censebimus?  
At dices, forte serpens me decipit; di-  
gnam certe recepisti mercedem, qui illum  
nutrivisti in sinu tuo. Sed irane stultus es  
ac sine corde, ut in eis maxime rebus, in  
quibus errare damnari est, uni homuncio-  
ni cooperto peccatis, quam tot sanctissimis  
ab initio patribus, qui in lege Dei medi-  
tati sunt die ac nocte, & quam tot uni-  
versalibus conciliis, adversus, quæ impu-  
dens os illud velut sepulchrum patens se-  
aperire non erubescit, sanctæ denique &  
catholicæ Ecclesie, cuius ritum, consuetu-  
dinem, & decreta a temporibus Aposto-  
lorum ad nos usque inviolabiliter observa-  
ta, unus iste sacrilega temeritate damna-  
re presumat, plus credere potueris? O cæ-  
cam dementiam, ac plusquam Judaicam  
cæcitatem! At fortassis hoc tibi imposuit,  
quod veterator ille Martinus & eius se-  
quaces de capitulis scripturarum visi sunt  
sua confirmare.

Exposi-  
tum quod  
myriades  
animarum  
culpa du-  
eis Saxo-  
niæ pere-  
ant.

LXXV.  
Objurga-  
tur quod  
magis im-  
postori  
credat  
quam tot  
Conciliis.

Et quis tandem hereticorum ita non  
fecit? an non hæ sunt veteris serpentis  
astutia, qui hac veluti esca obducto hamo  
miseris animabus mille technis & versu-  
riis semper est insidiatus; quique quo an-  
gularem infringeret, veræ fidei lapidem,  
ac Christianam scinderet unitatem, in scri-  
pturarum agrum suum seminare semen &  
perversam scripturarum intelligentiam  
jampridem est aggressus? Cum itaque ma-  
xime semper pars ecclesiarum imperit  
turba sit, & vix unus reperiat aut al-  
ter, qui spiritualibus oculis de scriptura-  
rum intelligentia digne valeat iudicare;  
siquidem librum signatum legimus, quem  
solus Leo de tribu Juda dignatus est ape-  
rire, ac solvere signacula eius; quæ tan-  
dem est ista diabolica excecatio, uni car-  
nali hominioni, semper eructanti crapu-  
lam & potum, quam religio orbi univer-  
so, quam tot spiritualibus patribus, quo-  
rum voluntas semper fuit in lege Domi-  
ni, qui vitæ sanctimonia, ostensione spi-  
ritus ac virtute, glorioso denique marty-  
rio suam doctrinam comprobaverunt, in  
scripturarum intelligentia plus te fidei hæ-  
bere potuisse? O cæcitatem novam & inau-  
ditam! unus apostata tibi potuit persua-  
dere fessellisse priores universos, errare  
posteror, & in solum se & quos decepit  
pervenisse regnum Dei, totas miseratio-  
num Dei divitias, ac gratiam universita-  
tis? Et quid non dicimus cum propheta:  
Heu, heu, heu Domine. Ergone dece-  
pisti populum tuum? quin potius cur non  
devitatis (secundum apostolicum præce-  
ptum) questionibus ac pugnis verborum, ex  
quibus oriuntur invidia, contentiones,  
blasphemie, suspiciones male, confictatio-  
nes hominum mente corruptorum, & sub-  
vertunt corda audientium ex operibus suis  
iuxta dominicam designationem, studuisti  
cognoscere filium profanum istum, qui ad  
vos venit primum in vestimentis ovium  
lupus intrinsecus rapacissimus? siquidem  
non ex foliis, non ex floribus, sed ex fru-  
tibus arbor cognoscenda erat.  
An non manifesti sunt nequissimi fru-  
ctus eius? siquidem sacrilegus hic adver-  
sus Deum imagines sacras, atque adeo ip-  
sam crucem Christi sceleratis manibus con-  
fringere, & polluti conculcare pedibus non  
formidat: contra sacerdotes Dei furorẽ  
impio temerarie debacchans non desinit lai-  
cos ad lavandas sibi in eorum sanguine  
manus sedulo concitare: Ecclesiam Christi  
parricidalibus armis oppugnans hoc agit ef-  
fiduo, ut suffocentur homines in peccatis  
suis, hoc unum elaborat ne divina mise-  
ricordia suis sacramentis, quæ peccatorum  
remedia efficacia esse voluit, vulneratos in  
Ecclesia sua curet: ita enim ea aut su-  
sti-

LXXVI.  
Consue-  
visse om-  
nes hære-  
siarchas  
abuti scri-  
ptura.

Intole-  
randam  
esse illius  
cæcitati-  
tem.

LXXVII.  
Horren-  
da pati  
sacrilegia.

Concitari  
laicos in  
sacerdo-  
tes.

stulit universa, aut hæreses suæ pestife-  
ro infecit veneno, ut toxicum magis re-  
quirat, quam animarum medicinas.  
Precipit suis ne indignanti Deo quis  
satisfaciat, ne jejuniis, orationibus, la-  
mentationibus peccata redimat: ne hostia  
illa placens Deo corpus & sanguis Domi-  
ni nostri Jesu Christi a sacerdotibus offera-  
tur quotidie pro peccatis nostris: vota do-  
cer non reddere domino Deo suo; & cum  
ipse sit apostata ac professionis suæ deser-  
tor, ut plurimos sui faciat similes, san-  
cta illa Deo vasa pollueri non veretur,  
consecratasque Christo virgines & vitam  
monasticam professas extrahere a monaste-  
riis suis. & mundo, immo diabolo, quem  
semel abjuraverunt, reddere: quod in-  
veteri lege in umbraticis sacerdotibus Do-  
minus non tulit; quod ethnici idolorum  
suorum flammibus omnes sunt abominati,  
Christi sacerdotes etiam vilissimis copulat  
meretricibus: sanctos patres illos, quorum  
vita & doctrina illustravit universum  
mundum, non solum debito honore non  
prosequitur, sed multo quam Cain scele-  
stus despicit, deridet, contemnit inse-  
ctatur.  
Sacrosanctis omnibus universalibus con-  
ciliis impudenti ore palam contradicit, ac  
sacrilega lingua derrabit: libertatis spe-  
cie licentiosam quandam nullis restrictam  
legibus, ac fere serman inducere conatur  
legem; unde & extor homo contempror ac  
violator legum omnium in tantam erupit  
ventris vastitiam, ut sanctissimorum pa-  
trum decreta & ecclesiasticos canones igne  
publice concremare non formidavit, & bre-  
viter Christianam veritatem, omnem re-  
rum ordinem, pulcherrimam denique Ec-  
clesie faciem a Christo, ab Apostolis, a-  
postolicisque viris, ac sanctissimis patribus  
ab initio constitutam, unus hic post tot cen-  
tenos annos discindere, invertere, ac de-  
formare molitur.  
Quod si nondum satis etiam internoctis  
de Christiano magisterio, an de antichri-  
sti spiritu ista profiscantur, si ita fasci-  
navit te prestigiatore ille, ut credere pos-  
sis, unum hunc perfidissimum apostatam  
veluti alterum Eliseum habere duplicem  
spiritum Helia, aut alterum esse, quem  
se jactitat Danielem, in quo sit spiritus  
amplior, & intelligentia scripturarum ma-  
jor, quam in omnibus olim sanctissimis il-  
lis doctissimisque viris, quam in sacrosan-  
cta Ecclesia catholica; quid est te uno cæ-  
cius? Aut, si jam ex fructibus arborem  
cognoscens, in errore persistis tamen, quid  
te miserius?  
Sed esto transfiguratus sit coram te sa-  
tanus ille in angelum lucis, & quæ ma-  
nifesta sunt opera carnis, ac diabolica spi-